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Alle	  har	  nu	  råd	  til	  at	  købe	  dyrevelfærd	  
Nu	  kan	  alle	  i	  Danmark	  -‐	  til	  en	  meget	  rimelig	  pris	  
-‐	  købe	  kød	  fra	  svin	  med	  bedre	  dyrevelfærd.	  
Fødevareministerens	  grønne	  
dyrevelfærdsmærke	  er	  netop	  kommet	  ud	  i	  
butikker	  og	  supermarkeder,	  og	  lige	  som	  det	  
røde	  øko-‐mærke	  garanterer	  giftfri	  fødevarer,	  
så	  garanterer	  de	  grønne	  hjerter,	  at	  grisene	  har	  
levet	  et	  liv	  med	  bedre	  dyrevelfærd.	  
Mærket	  er	  nok	  det	  største	  fremskridt	  for	  
grisene	  i	  nyere	  tid.	  Køber	  man	  produktet,	  er	  
man	  sikker	  på,	  at	  soen	  har	  kunnet	  gå	  frit	  
omkring,	  at	  pattegrisene	  har	  haft	  krølle	  på	  
halen,	  og	  at	  alle	  dyrene	  har	  haft	  halm	  til	  at	  
rode	  i.	  Det	  er	  Staten,	  der	  står	  for	  kontrollen	  i	  
samarbejde	  med	  21	  danske	  
dyreværnsforeninger,	  så	  tilliden	  til	  
produkterne	  er	  i	  top.	  Men	  selvfølgelig	  skal	  
forbrugerne	  også	  være	  med	  på	  ideen.	  Slår	  
mærket	  ikke	  igennem,	  så	  får	  dyrene	  det	  ikke	  	  

	  
	  
	  
	  
	  
	  
	  
	  
	  
	  
	  
	  
	  
	  
	  
bedre.	  Helst	  ser	  vi,	  at	  forbrugerne	  køber	  
svinekød	  med	  3	  hjerter,	  men	  hvis	  budgettet	  
ikke	  kan	  klare	  den	  ret	  høje	  pris,	  så	  er	  det	  godt	  
at	  vide,	  at	  selv	  om	  man	  kun	  er	  i	  stand	  til	  en	  lille	  
merpris	  til	  kød	  med	  1	  hjerte,	  så	  har	  man	  været	  
med	  til	  at	  give	  grisen	  et	  langt	  bedre	  liv.	  
	  
Ikke	  kun	  svinekød	  
Det	  statskontrollerede	  dyrevelfærdsmærke	  
gælder	  nu	  kun	  svinekød.	  Men	  planen	  er,	  at	  det	  
fremover	  også	  skal	  gælde	  andre	  animalske	  
produkter.	  Først	  kommer	  turen	  til	  færdigretter,	  
sandwich	  og	  pizzaer,	  som	  indeholder	  svinekød.	  
Problemet	  er,	  at	  der	  i	  disse	  såkaldte	  
”convenient	  products”	  også	  optræder	  andre	  
animalske	  produkter	  f.eks.	  oksekød	  og	  æg,	  og	  
da	  Dyrevelfærdsmærket	  pt.	  ikke	  gælder	  her,	  
har	  man	  foreslået	  følgende	  løsning:	  
Kødprodukterne	  skal	  indeholde	  mindst	  75	  %	  
svinekød,	  mens	  resten	  af	  de	  animalske	  
produkter	  skal	  være	  økologiske.	  Det	  betyder,	  
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at	  en	  1-‐hjertet	  leverpostej	  med	  1-‐hjertet	  
svinekød	  fremover	  vil	  indeholde	  æg	  med	  3	  
hjerter.	  

Det	  med	  de	  økologiske	  produkter	  er	  kun	  en	  
overgangsordning,	  indtil	  man	  får	  defineret	  det	  
statskontrollerede	  Dyrevelfærdsmærke	  for	  
resten	  af	  de	  animalske	  produkter.	  Man	  vil	  
starte	  diskussionen	  for	  æg,	  dernæst	  
slagtekyllinger	  for	  til	  sidst	  at	  ende	  med	  okse-‐og	  
kalvekød.	  Processen	  vil	  tage	  nogle	  år,	  for	  hver	  
gang	  skal	  man	  diskutere	  de	  
dyrevelfærdsmæssige	  kriterier	  –	  en	  diskussion	  
som	  ofte	  kan	  være	  besværlig,	  fordi	  alle	  
involverede	  parter	  skal	  være	  enige.	  Og	  det	  er	  
ikke	  altid,	  at	  Landbrug	  &	  Fødevarer	  og	  Dyrenes	  
Venner	  kan	  blive	  enige	  i	  første	  omgang.	  Men	  
det	  skal	  siges,	  at	  alle	  parter	  gør	  sig	  umage	  for	  
at	  nå	  et	  resultat,	  for	  vi	  ved,	  at	  det	  er	  dyrene	  
som	  betaler	  prisen,	  hvis	  vi	  ikke	  bliver	  enige.	  

Man	  skal	  også	  udstede	  ministerielle	  
bekendtgørelser,	  hver	  eneste	  gang	  et	  ny	  
produkt	  kommer	  ind	  under	  mærket,	  og	  til	  sidst	  
skal	  EU	  også	  godkende.	  

Køb	  ind	  med	  hjertet	  
Dyrevelfærdsmærket	  blev	  lanceret	  i	  maj,	  og	  
hvordan	  er	  det	  så	  gået	  med	  salget	  af	  de	  
dyrevenlige	  produkter?	  Dansk	  Supermarked	  
oplyser,	  at	  salget	  af	  kød	  fra	  velfærdsgrise	  er	  
steget	  med	  7%,	  siden	  det	  nye	  
statskontrollerede	  dyrevelfærdsmærke	  med	  de	  
3	  hjerter	  blev	  indført.	  Det	  er	  primært	  1-‐hjertet	  
svinekød	  -‐med	  den	  lille	  prisstigning	  -‐som	  
henter	  gevinsten.	  Dette	  er	  win-‐win	  for	  alle	  
pengene:	  Grisene	  får	  et	  langt	  bedre	  liv,	  hvor	  de	  
kan	  gå	  frit	  omkring	  med	  krølle	  på	  halen	  og	  rode	  

i	  halmen,	  og	  den	  dyrevenlige	  forbruger	  med	  
den	  lille	  pengepung	  kan	  få	  sit	  ønske	  om	  mere	  
dyrevelfærd	  opfyldt.	  	  

Vi	  aktive	  dyrevenner	  glæder	  os,	  for	  samtidig	  
viser	  tallene	  fra	  Dansk	  Supermarked,	  at	  salget	  
af	  3-‐hjertet	  økologisk	  svinekød	  også	  stiger.	  
Økologiske	  forbrugere	  hopper	  altså	  ikke	  ned	  til	  
det	  billigere	  1-‐hjerte,	  så	  samlet	  set	  ønsker	  flere	  
forbrugere	  mere	  dyrevelfærd.	  

Sammen	  med	  dette	  nyhedsbrev	  følger	  to	  
pjecer	  med	  titlen	  ”Køb	  ind	  med	  hjertet”.	  Her	  
forklares	  alt	  væsentligt	  vedr.	  
Dyrevelfærdsmærket.	  På	  bagsiden	  kan	  man	  se,	  
hvem	  der	  står	  bag	  ordningen.	  Miljø-‐	  og	  
Fødevareministeriet	  i	  midten	  omgivet	  af	  
næsten	  samtlige	  supermarkeder	  i	  landet	  plus	  
slagtermestrene.	  Det	  store	  slagteri	  Danish	  
Crown	  med	  den	  røde	  krone,	  og	  nederst	  ses	  
DDD	  –	  Den	  Danske	  Dyrlægeforening.	  Den	  lille	  
grønne	  frø	  er	  DOSO’s	  logo	  og	  repræsenterer	  21	  
danske	  dyreværnsforeninger	  bl.a.	  Dyrenes	  
Venner.	  Budskabet	  skal	  spredes	  så	  behold	  den	  
ene	  pjece	  og	  giv	  den	  anden	  til	  en	  af	  dine	  
venner.	  

Generalforsamling	  2017	  –	  formandens	  
beretning	  
Det	  har	  været	  et	  år,	  hvor	  alle	  de	  faste	  
aktiviteter	  har	  kørt	  upåklageligt.	  Blandt	  andet	  
årets	  messe	  i	  Øksnehallen,	  hvor	  foreningen	  har	  
deltaget	  i	  de	  seneste	  15	  år,	  som	  næstformand	  
Asta	  Kjærulff	  senere	  vil	  berette	  om.	  Ligeledes	  
er	  årets	  æggedag	  med	  uddeling	  af	  påskeæg	  et	  
tilbageværende	  arrangement,	  som	  giver	  god	  
respons.	  Cirkusforestilling	  med	  Charlie	  og	  
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Binalto	  arrangeres	  også	  hvert	  år	  for	  at	  gøre	  
opmærksom	  på	  kravet	  om,	  at	  dyr	  skal	  ud	  af	  
cirkus.	  	  

Hvert	  år	  er	  Dyrenes	  Venner	  også	  aktive	  ifm.	  
Den	  Internationale	  Hvalfangst	  Kommission	  
(IWC),	  hvor	  DV	  tropper	  op	  i	  
Udenrigsministeriet	  sammen	  med	  de	  øvrige	  
danske	  NGO’er.	  Foreningen	  har	  også	  fortsat	  
det	  gode	  samarbejde	  med	  internationale	  
samarbejdspartnere	  som	  Ciwf.	  

Det	  helt	  store	  område	  foreningen	  har	  arbejdet	  
med	  er	  det	  nye	  statslige	  dyrevelfærdsmærke,	  
som	  DV	  gerne	  tager	  æren	  for	  at	  have	  
medvirket	  til	  at	  sætte	  i	  gang	  med	  kampagnen	  
”Forlang	  Frie	  Søer”	  og	  derefter	  arbejdet	  
koncentreret	  og	  målrettet	  med	  Ministeriet	  og	  
de	  øvrige	  interessenter.	  	  

Formanden	  fortæller	  også	  om	  opstarten	  på	  det	  
nye	  Dyreværnskorps,	  som	  efter	  mange	  års	  
overvejelser	  nu	  er	  så	  langt,	  at	  der	  er	  en	  
uddannelse	  til	  dyreværnskonsulent	  i	  gang.	  Det	  
er	  meningen,	  at	  der	  senere	  skal	  oprettes	  et	  
call-‐center,	  hvor	  man	  kan	  rapportere	  om	  
dyreværnssager,	  som	  konsulenterne	  så	  skal	  
tage	  sig	  af.	  	  Vi	  har	  sideløbende	  gennem	  årene	  
arbejdet	  på,	  at	  der	  skal	  ske	  en	  større	  indsats	  
fra	  politiets	  side	  –	  indtil	  nu	  er	  der	  kommet	  det	  
ud	  af	  det,	  at	  alle	  politikredse	  fremover	  er	  
pålagt	  at	  afholde	  et	  årligt	  møde	  med	  
dyreværnsforeningerne,	  hvor	  alle	  spørgsmål	  
om	  dyreværnssager	  skal	  tages	  op.	  Her	  skal	  
Dyreværnskonsulenterne	  deltage.	  

Samarbejdet	  med	  andre	  foreninger	  er	  igen	  i	  år	  
forløbet	  meget	  tilfredsstillende:	  DOSO	  
fungerer	  forbilledligt,	  og	  samarbejdet	  med	  
Dyrenes	  Beskyttelse	  har	  ligeledes	  udviklet	  sig	  
tilfredsstillende	  –	  specielt	  i	  forbindelse	  med	  
Forsøgsdyrenes	  Dag,	  hvor	  der	  for	  første	  gang	  i	  
år	  vil	  blive	  uddelt	  en	  Dyrepasser-‐pris.	  

Til	  sidst	  en	  stor	  tak	  fra	  formanden	  -‐	  først	  og	  
fremmest	  til	  medlemmerne,	  der	  støtter	  
foreningen	  trofast,	  til	  de	  aktive	  medlemmer	  og	  
til	  bestyrelsen,	  der	  fungerer	  så	  fantastisk,	  at	  
alle	  glæder	  sig	  til	  møderne.	  
Hele	  referatet	  kan	  ses	  på	  dyrenesvenner.dk	  

Så	  er	  jagt	  med	  bue	  og	  pil	  igen	  på	  
dagsordenen	  
For	  19	  år	  siden	  lancerede	  Dyrenes	  Venner	  en	  
kampagne	  mod	  buejagt.	  Det	  var	  foreningens	  
aller	  første	  kampagne,	  som	  blev	  sat	  ind,	  fordi	  
daværende	  miljøminister	  Svend	  Auken	  
ønskede	  et	  forbud.	  Det	  lykkedes	  desværre	  ikke	  
at	  få	  buejagt	  forbudt,	  men	  man	  gav	  
buejægerne	  2	  år	  til	  at	  bevise,	  at	  denne	  
jagtform	  ikke	  udsatte	  dyrene	  for	  flere	  lidelser	  
end	  almindelig	  jagt	  med	  haglbøsse	  og	  riffel.	  

Det	  lykkedes	  åbenbart	  buejægerne	  at	  
overbevise	  Ministeren,	  for	  lige	  siden	  har	  
buejagt	  været	  tilladt	  -‐	  dog	  med	  den	  
begrænsning,	  at	  man	  ikke	  må	  jage	  større	  vildt	  
end	  rådyr.	  

Nu	  vil	  buejægerne	  også	  have	  tilladelse	  til	  at	  
jage	  stort	  vildt	  i	  form	  af	  dådyr	  og	  kronvildt,	  og	  
tro	  det	  eller	  ej	  –	  Regeringen	  støttes	  i	  dette	  
forslag	  af	  Dansk	  Folkeparti.	  Esben	  Lunde	  Larsen	  



4	  
	  

vil	  dog	  først	  lige	  forhøre	  sig	  til	  forskellig	  side,	  
og	  derfor	  har	  han	  bedt	  Det	  Dyreetiske	  Råd	  om	  
at	  se	  på	  sagen.	  Dette	  Råd	  arbejder	  pt	  på	  en	  
udtalelse,	  som	  er	  lige	  på	  trapperne,	  og	  det	  er	  
ikke	  nogen	  hemmelighed,	  at	  sagen	  har	  været	  
vanskelig,	  fordi	  der	  foreligger	  meget	  lidt	  
dokumentation	  om	  buejagtens	  effektivitet.	  De	  
to	  helt	  centrale	  forhold	  er	  om	  ”dyret	  aflives	  så	  
hurtigt	  og	  smertefrit	  som	  muligt”	  (citat	  fra	  
Dyreværnsloven),	  og	  om	  
anskydningsprocenten	  (hvor	  dyret	  rammes,	  
men	  alligevel	  er	  i	  stand	  til	  at	  flygte)	  ikke	  er	  
højere	  end	  ved	  konventionel	  jagt.	  Har	  en	  pil	  og	  
en	  riffelkugle	  samme	  effekt,	  når	  kronhjorten	  
rammes,	  og	  er	  der	  forskel	  på,	  hvor	  hurtigt	  
dyret	  mister	  bevidstheden?	  

Dyrenes	  Venners	  holdning	  er	  klar:	  Enhver	  tvivl	  
skal	  komme	  dyret	  til	  gode	  –	  derfor	  kan	  vi	  ikke	  
gå	  ind	  for	  en	  udvidelse	  af	  tilladelsen.	  For	  øvrigt	  
mener	  vi	  stadig,	  at	  al	  jagt	  med	  bue	  og	  pil	  bør	  
forbydes.	  Foreningen	  er	  imod	  alle	  former	  for	  
lystjagt,	  og	  kan	  kun	  acceptere	  jagt,	  hvis	  det	  
drejer	  sig	  om	  regulering	  af	  bestande	  eller	  
oprindelige	  folks	  jagt	  til	  eget	  forbrug	  for	  at	  
opretholde	  livet.	  

	  
Snart	  er	  det	  helt	  slut	  med	  bur-‐æg	  
I	  løbet	  af	  det	  sidste	  halve	  år	  har	  vi	  set	  en	  sand	  
dominoeffekt	  med	  supermarkeder,	  der	  
nærmest	  har	  stået	  i	  kø	  for	  at	  efterkomme	  
forbrugernes	  krav	  om	  at	  stoppe	  salg	  af	  bur-‐æg.	  
Dyrenes	  Venner	  har	  igennem	  mange	  år	  kørt	  
kampagner	  for,	  at	  forbrugerne	  skulle	  boycutte	  
bur-‐æg	  og	  i	  stedet	  for	  købe	  økologiske	  æg	  og	  
frilands-‐æg.	  Dyreværnsforeningen	  Anima	  har	  

taget	  tråden	  op	  og	  indledt	  et	  samarbejde	  med	  
ALDI,	  der	  for	  nyligt	  offentliggjorde,	  
at	  kæden	  udfaser	  bur-‐æg.	  Blot	  et	  døgn	  senere	  
valgte	  Rema	  1000	  at	  følge	  efter	  ved	  også	  at	  
indføre	  en	  bur-‐ægfri	  politik.	  Den	  følgende	  
eftermiddag	  kom	  turen	  til	  koncernen	  Dagrofa,	  
som	  ejer	  kæderne	  Meny,	  SPAR,	  Min	  Købmand	  
og	  Let-‐Køb.	  
	  	  
Status	  er	  nu,	  at	  alle	  danske	  supermarkeder	  
stopper	  med	  at	  sælge	  bur-‐æg.	  Udfasningen	  af	  
buræggene	  vil	  redde	  hundredtusinder	  af	  høns	  
fra	  et	  grusomt	  liv	  i	  bur.	  
	  	  
Denne	  sejr	  er	  historisk,	  og	  du	  har	  været	  med	  til	  
at	  skabe	  den.	  Den	  viser	  med	  al	  tydelighed,	  at	  
det	  altid	  nytter	  at	  bruge	  sin	  stemme	  til	  at	  tale	  
dyrenes	  sag.	  Vi	  kunne	  aldrig	  have	  opnået	  så	  
stor	  en	  sejr	  på	  så	  kort	  tid	  uden	  din	  hjælp.	  
Burhønsene	  har	  stadig	  brug	  for	  hjælp.	  
For	  at	  komme	  burægproduktionen	  helt	  til	  livs,	  
skal	  vi	  også	  have	  fjernet	  de	  skjulte	  bur-‐æg	  i	  
forarbejdede	  fødevarer	  som	  for	  eksempel	  
mayonnaise,	  kager,	  is	  og	  færdigretter.	  Anima	  
har	  allerede	  haft	  held	  med	  at	  få	  fabrikanter	  
som	  Karen	  Volf,	  Amo	  og	  Hjem-‐IS	  til	  at	  stoppe	  
med	  at	  bruge	  bur	  æg,	  men	  der	  er	  mange	  
virksomheder,	  som	  fortsat	  bruger	  dem.	  
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